JOSEPH m. p.

XVII.

II. József császár leirata 1782: január 26-áról 550. szám alatt a m. kir. helytartó-tanácsához a camalduliak, karthausiak, remeték férfi-, a carmeliták, clarissák, kapuczinák s francziskának női szerzetes rendi kolostorainak eltörlése iránt.

Iosephus II. Dei gratia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Slavoniaeque etc. Rex apostolicus; archidux Austriae etc.

Reverendissime, Reverendi, Spectabiles ac Magnifici, Magnifici item et Egregii, Fideles Nobis dilecti! Gravibus adducti rationum momentis congruum fore comperimus omnia claustra infra nominandorum Religiosorum ordinum in universis nostris ditionibus abolere, atque relate ad individua et substantiam eorundem claustrorum sequentia decernere.

Primo: Mandamus, ut a modo universa ordinis Domicilia, Claustra, Hospitia, aut quocunque demum nomine hi Religiosorum conventus compellentur, inter religiosos quidem Camaldulensium Carthusianorumque, ac Eremiticorum, inter religiosas autem Carmelitarum, Clarissarum, Capucinarum ac Franciscanarum supprimantur, ac in universis ditionibus Nostris communis memoratorum utriusque sexus religiosorum in iisdem Domiciliis vivendi ratio cesset; Ac cum altissima haec ordinatio nostra ad regnum etiam Hungariae, partesque eidem adnexas pari per omnia ratione extendenda veniat, suppressio reperibilium e praereditatis per ditiones hungaricas ordinum, Comaldulensium quippe, ac Monialium S. Clarae, item Eremiticorum sequenti ratione instituat.

Secundo: Fidelitates vestrae mox accepto hoc nostro rescripto idoneos quospiam commissarios deno-

minabunt, debitaque instructione, ac decreto in fidem missionis muniendos ea cum inviatione ad singulum praecitatorum claustrorum exmittent, ut ii cointelligenter cum commissario camerale per cameram Nostram regiam hungarico-aulicam exmittendo, observata semper summa discretione, ac facili et humana agendi ratione superioritati memoratorum claustrorum, ipsique in complexo religiosae communitati altissimam hanc resolutionem Nostram perspicue publicent, iisdemque declarent, quod a modo nulli ibidem existentium novitiorum, aut novitiarum, vel aliorum ordinis comembro- rum, quae professionem nondum elicuerant, sub nullitate actus professione hac se obstringere integrum sit. Publicatio tali pacto peracta sumetur illico ad protocollum, quod praeter istiusmodi publicationem nihil alioquin in se complectetur, idem protocollum per superiores, aut superiorissas, item seniore claustrum in fidem, quod publicatio instituta sit, subscribetur, illudque Nobis suo tempore submittetur. Absoluta taliter publicatione lidem politica, et camerale ex parte delegandi commissarii claves ab omnibus cassis, templorum suppellectili, archivis et promptuariis repetent, ac excepta lignorum focalium provisione, quam religiosi ad aliquod infra specificandum tempus nefors una mansuris relinquit, et ideo ex inventariis exmitti volumus, cuncta mobilia et immobilia talismodi domus, bona, reliquam item universam suppellectilem sacram et profanam huc intellecta etiam penu ac cellario in accuratum inventari-

um referent, ac si quaequam antiqua documenta, manuscripta, aut rariores libri alicubi inventi fuerint, hos sub peculiarem custodiam sument, ac re ita poscente, etiam sub sigillo conservabunt, fidelemque eorundem consignationem Nobis pro ulteriori dispositione nostra via fidelitatum vestrarum submittent. Quo autem istiusmodi cunctarum rerum inventarium eo fidelius institui valeat

Tertio: Ultra praecipimus, ut hac eadem occasione superiores domus, procuratores oeconomiae, aut aliorum temporalium, verbo omnia ea individua, quae cum dispensatione alicuius in quacunque demum re consistentis partis mobilium aut immobilium rerum claustrum, ecclesiae, sacelli confraternitatum etc. ex officio occupata erant, sint illi religiosi, fratres laici, aut sorores laicae vel vero saeculares, ad iuramenti manifestationis in manus regionum commissariorum adhibitis solennibus consuetis depositionem iuxta isthuc adnexam formulam adstringantur.

Formula haec praevis individuo iuramentum praestituro per unum e commissariis praelegatur, ac idem admonetur, ut iuramentum illud fideliter observet, casu vero in contrario severissimas poenas expectandas habeat; his praemissis postquam iuramento hoc sese obstrinxit, formulam ipsius super praestito iuramento manu propria subscribet; taliter consummatus actus in commissionis protocollum clare inducetur, ac quaevis subscripta iuramenti formula eidem qua allegatum adnectetur, ac sollicito conservabitur.

Quarto: Hi nostri commissarii regii in hoc ipsis demandato negotio nullis difficultatibus, aut clausuris, quae alioquin regii commissariis semper patere debent, sese detineri patiantur, verum provinciam hanc decore, ac cum dignitate explendam habebunt. Interim pro maiori providentia, ac ad praecavendas omnes incongruas difficultates ea a concernentibus dioecesanis ad claustra haec dispositio deponenda erit, ut illa tam clausurae, quam et reliquorum intuitu altissimis iussis Nostris sese conformare debeant.

Quinto: Peracta taliter universae mobilis, et immobilis substantiae e manibus claustrum receptione, fiet super omnibus, ut iam superius dictum est, sua debita legalitate instructum, omnibusque necessariis acclusis provisum inventarium relate ad iurisdictionem politicam in duplo, cuius unum exemplar penes Fid. Vras retinebitur, alterum vero Nobis submittetur, atque ita universa haec massa pro debita administratione, ac procuratione camerae Nrae regiae hungarico-aulicae consignabitur, quae necessaria idcirco iam disponet.

Sexto: Benigne admittimus, ut hi religiosi utriusque sexus, qui iam professionem elicuerunt, per curriculum quinque mensium a die publicatae suppressionis computandorum in abolitis suis claustris una manere possint, ut quippe interea sufficiens tempus nanciscantur, aut dispensationem sua via apud episcopum dioecesanum nempe sollicitandi, aut aliter futurae suae vitae prospiciendi.

Cum emensa pensio nonnisi a die, quo quis e claustrum excedit, suum sumptura sit exordium, pro interimali, dum una manserint, eorundem intertentione pro viris quidem religiosis diurnos 40 xs., pro monialibus autem 30 xs., ipsis porro superioribus utriusque sexus aliquantulo plus, et quidem monialium ita dictis abbatissis 1 fl. per commissarios Nros proportionate eiectionum, et usque dum una manserint, rite dependendum resolvimus, e summa hac religiosi utriusque ordinis tantisper in communitate victuri, vestitu, victu, incluso etiam potu, exclusis tamen lignis focalibus per superiores suos providebuntur.

Liberum item erit servitoribus superiorum, prout et domus, in quantum hi pro religiosis aliquamdiu una victuros per commissarios Nros necessarii agniti fuerint, aequae per spatium quinque mensium in abolitis hisce domibus commorari, pro quorum intertentione aequae moderati aliquid superius eiectionum summae ad mensum dietim per commissarios nos eiectionum. Lignis focalibus ad omnium horum usum, uti iam superius dictum est, e praesto futura provisione gratis suppeditandis.

Septimo: omnes ipsorum in privatis eorum cellis, aut apud superiores inveniendae res, quae privato ipsorum usui destinatae erunt, uti sunt: Imagines, libri, mobilia, aut suppellex, maneat cuius religioso, aut religiosae peculiariter possidendae; super quibus individuale conficietur inventarium, iuxta quod dum e domo excesserint, res easdem secum accipere admittitur.

Ad haec cuius ad intellectum, et dilucide declarandum, aut re ita ferente pro maturiori discerniculo, scripto innuendum erit.

a) Quod ii utriusque sexus, qui professionem nondum elicuerunt, accepta semel pro semper summa 150 fl. intra 4 septimanas claustrum excedere debeant, penes quam tamen id, quod ipsis proprium est, aut quod in claustrum secum attulerunt, rursum secum accipere possunt, et ius hoc illis reservatum manet.

b) Presbyteris, aut in eminentiori dignitate constitutis religiosis, prout et monialibus liberum relinquatur, e ditionibus Nris caesareo regii in peregrina claustra sui ordinis sese conferre et eorsum emigrare,

quo in casu literis salvi passus, item viatico, quod longinquitati loci admensurabitur, ab aerario pendendo providebuntur, quin tamen tales ulteriorem pensionem obtineant.

c) Qui demum ex hisce ordinibus utriusque sexus in alium religiosum ordinem transire cuperent, ad secundandam horum intentionem mox, ac sese eatenus insinuaverint, annum subsidium in 150 fl., si vero fratres Misericordiae aut Piaristae facti fuerint, unicuique 300 fl., Mulieribus autem, si institutum Elisabethinarum amplectantur, 200 fl. ex camerali dependentur.

d) Aequale secundamen obtenturi sunt ii, qui clerum saecularem nihilominus sufficientibus ad obtinendam saecularisationem nisi fundamentis ingressi fuerint, hi penes titulum mensae nomine Nostro praebendum tamdiu annua 300 fl. pensione ab aerario suppeditanda perfruentur, donec obtento quoque simplici beneficio ulteriorem provisionem acceperint; ad curata enim beneficia praeteritis iis, qui ex actuali clero saeculari sunt, non aliter, quam si distinctis omnino qualitatibus praediti essent, applicari volumus. Quoad obtinendam autem votorum ordinis dispensationem ad praescriptam viam nempe ordinarium dioecesanum inviandi sunt, atque hoc ipsum in respectiva correlatione etiam de monialibus intelligendum venit.

e) Iis religiosis viris, qui iuxta ordinis sui regulas Deo in silentio ac ab omni mundano strepitu remoti porro etiam servire cupiunt, liberum equidem manet deinceps etiam iuxta has sine ponendo ipsis ullo obstaculo vivere, debent tamen sibi pro futura sui mansionem claustrum aliquod alterius ordinis deligere, cui claustro emensum pro annua intentione subsidium rite semper dependetur; in suppressis virorum religiosorum claustris nemini est integrum remanere, nisi quis ita provecetae aetatis, aut adeo debilitatae valetudinis sit, ut ad aliud quodpiam claustrum, aut a suis consanguineis, vel notis eapropter haud reciperetur, casum in eum, quod talismodi religiosus sine valetudinis suae detrimento aliorum transportari possit, omnes hi senes et infirmi in idem claustrum, ubi e pensionibus suis vivent, transponendi erunt, si autem aliquis adeo sit senio, vel infirmitatibus confectus, ut sine discrimine loco moveri nequeat, poterit is in illo, ubi est, claustro permanere; super quibus tamen cunctis relate ad modum, localesque circumstantias Fid. Vrae Nobis demissam suo tempore praestabunt relationem et opinionem.

Quoad Moniales autem: eae professae, quae in alterius ordinis claustrum haud transeunt, poterunt equidem in, quopiam ipsis assignando claustro una permanere, de quo tamen, quot videlicet huiusmodi personae praevio modo ultro quoque in communitate victurae sint, quodve iisdem claustrum specificè assignandum foret? aequè in antecessum debita informatio atque opinio nobis pro elargienda eatenus benigna resolutione submittenda erit; his porro Fid. Vrae habita cum ordinario cointelligentia certam vivendi rationem quoad sacra non minus, ac profana praescripturae sunt; item superior religiosus per dioecesanum erga ratihabitionem Fid. Vrarum. nominandus, atque id ipsum quoad religiosos etiam viros, qui senectutis, aut morborum causa una vivere permittuntur, observandum erit; nominandi taliter superiores, quibus memorati utriusque sexus religiosi debitam partitionem exhibebunt, moribus ipsorum invigilandum, atque una curandum habebunt, ut praescriptae regulae rite observentur, tali superiori autem annui 600 fl. emetiendi sunt.

f) Iis laicis fratribus, qui in alia claustra haud transeunt, annuos 150 fl., Laicis vero sororibus, quae perinde alterius ordinis claustra haud ingrediuntur, annuos 100 fl., demum Monialibus illis, quae a votis dispensatae ad consanguineos suos sese conferunt, annuos 200 fl. interea, donec in statu caelibae permanent, eiectiones decrevimus, quod ipsum itaque, quin tamen praevie notum reddatur, in emergentibus casibus observandum veniet.

Octavo: Cum administrationem totius huiuscae massae ad suppressa isthaec claustra antea spectantis, omnigenamque eius oeconomicae directionem camerae Nostrae regiae hungarico-aulicae ea ratione concedendam esse decreverimus, ut gubernatio quidem bonorum pari cum reliquis cameralibus, ac fundi studiorum bonis ratione consistat, atque per idem cassae officium omnes horum bonorum et capitalium proventus manipulentur, rationes tamen super perceptionibus, et erogationibus separatim a reliquo camerali fundo, prout etiam cum proventibus fundi literarii constitutum est, tractentur; hinc peculiarem hoc fine administrationis commissionem e gremio camerae Nrae hungaricae constituendam, atque id una ordinandum duximus, ut eidem commissioni de gremio Fidelitatum vrarum eppus Okolicsányi, ac alter adhuc per easdem denominandus consiliarius intervenire debeat; praesidio commissionis huius, cuius obiectum erit oeconomica eiusdem massae administratio, penes illum relicto, qui alias praesidium eiusdem camerae Nrae regiae hungarico-aulicae tenuerit. Qui praeses singula septimana semel, aut negotiis ita expo-

scientibus etiam bis sessiones celebraturus est; protocolla autem, prout id in aliis mixtis commissionibus usu venit, in duplo expedienda, ac via quidem camerali pro disponendorum dispositione, via vero Fid. Vrar. ad altissimum notitiae statum nobis submittenda erunt; caeteroquin cum universam hanc massam in commoda religionis, ac reipublicae convertendam benigne constituerimus, suo tempore, dum de massa hac quam ratione in praestitutos fines dispensanda agetur, curae Nobis erit, ut legalis Fidelitatum Vrar. activitas sarta, tectaue conservetur, atque per easdem de casu in casum demissae opiniones depromantur.

Nono: Eremiticis medio comitatuum, ubi quis eorum degit, iniungendum est, ut ii sine discrimine, aut respectu, an quis eorum ecclesiae qua aedituus, vel quacunque alia ratione serviat, vel minus, intra 14 dies vestem eremiticam in perpetuum deponant, et si se nefors voto obstrinxerunt, eatenus semet ad conscientiae suae directores accipiendi consilii causa convertant, porro foundationes pro ipsis factae casu in eo, ubi illi ut aeditui, aut Ludimagistri quodpiam utile servitium praestant, deinceps etiam ipsis ad dies vitae relinquenda, caeteroquin autem in Sequelam iam elargitorum ordinum in congruum Inventarium referendae, ac via Fid. Vrar. Nobis submittendae, ipsae denique Eremiti, velut alia profana aedificia considerandae, et per proprietarios alios in usus convertendae venient; de hac autem altissima ordinatione Nra ipsae etiam liberae, et regiae civitates Nostrae, aliaque iurisdictiones, in quarum quippe gremio talismodi Eremiti reperiuntur, edocendae erunt.

Decimo: Quemadmodum porro omnis Ecclesiae ornatus, et supplex in quovis isthoc loco in inventa-

rium referri debebit, ita Fid. Vrae habita debita attentione, auditaue praevie ecclesiastica, et saeculari iurisdictione fundatam super id Nobis deproment opinionem, an populatio concernentis loci exposcat, ut in ecclesia aboliti claustrum servitium divinum deinceps etiam continueter, vel minus? ut quippe hac etiam in re ulteriora disponere valeamus; interea autem pro divinis obsequiis per Presbyteros suppressi claustrum ultro tantisper continuandis sumptus necessitati commensurat, suppeditabuntur; conservatio sartorum tectorum non nisi tamen urgentissimae necessitati commensurata de praesenti non minus, ac deinceps e redivitibus domus quin propterea emensae individuorum intertentioni quidpiam decerpatur, aut in horum defectu ad interim ab aerario Nostro curetur.

Caeterum eam in Fidelitatum Vestrarum perspicacia, ac dexteritate collocamus fiduciam, quod speremus fore, ut eadem habita cum camera Nostra regia hungarico-aulica velut aequae iam instructa mutua cointelligentia, altissimam hanc iam perspicue explicatam intentionem Nram providis dispositionibus pro munere suo ad effectum directurae sint; de quo dum demissam earundem praestolamur suo tempore relationem, una Gratia et clementia Nostra caesareo-regia iisdem benigne, iugiterque propensi manemus. Datum in Archiducali Civitate Nostra Vienna Austriae. Die vigesima sexta mensis januarii, anno domini millesimo septingentesimo octuagesimo secundo.

JOSEPHUS m. p.

Comes Franciscus Eszterházy m. p.

Alexander Pászthory m. p.

XVIII.

II. József császár leirata a m. kir. helytartótanácsához 1782. sept. 10-éről ⁵⁴³⁹/₆₂ szám alatt az eltöröltt szerzetes rendeknek a lelkészi pénztárhoz csatolt, s a vallás-alap elnevezése alá foglalt tömege s a helytartótanács kebelében egyházi bizottmány szervezése iránt, az egyházi bizottmány ügykörének jegyzékével.

Reverendissime etc. Cum pro supremo munere nostro Regis Apostolici, et summi Juris Patronatus, quod in Universas Ecclesias Dei in percharo Regno nostro Hungariae, Provinciisque adnexis more majorum Nostrorum Gloriosissimorum Regum Hungariae nullo non tempore exercemus, illud nobis cumprimis,

semper cordi fuerit, ut veram Orthodoxam Religionem puram, sartamque conservaremus, et qua licebat ratione, adaugeremus; ad hunc autem Benignae Intentionis nostrae scopum proximius assequendum, nihil magis facere intime convicti simus, quam si ea, quae ad Regimen Ecclesiarum, curam Animarum, et externam Disciplinam

Ecclesiasticam pertinent, ita ordinata et rationibus Status Publici accommodata sint, ut cuncta ad Bonum Orthodoxae Religionis, et ejusdem Status Publici, communemque Populorum Regimini nostro Divinitus conceditorum pacem et Tranquillitatem procurandam tendant.

Et quamvis a Praedecessoribus Nostris Gloriosissimis Regibus Hungariae complura hanc in rem providentissime constituta sint, cumprimis autem Magnae Memoriae Imperatrix, et Regina Apostolica, Genitrix nostra desideratissima Res Ecclesiarum, et Disciplinae externae peculiari Studio ordinandas suscepit, atque pro meliori earundem Ecclesiarum Regimine procurandaque Animarum cura, Archi et Episcopatus partim regulaverit, partim novos constituerit, porro Dioeceses in Limitibus suis hinc et inde confusas ordinaverit, damnosas nonnullarum Parochiarum extra Limites propriarum Dioecesium sitarum Exemptiones sustulerit, Religiosos Ordines ad certum Numerum restrinxerit, et Limites Mendicantium definiri fecerit, complures denique Parochias erexerit, et dotaverit, ac multa alia, quae hic enumerare longum foret, ad eundem regulandae Rei Ecclesiasticae Scopum perfecerit; Quia nihilominus Eadem salutari huic operi immortua, complura adhuc restare comperimus, quae ad Regulationis hujus optime ceptae, plenam Perfectionem pertinere existimavimus; Ideo a feliciter auspiciato Regimine nostro multiplices Ordinationes, ad eundem Regulationis Rerum Ecclesiasticarum Scopum tendentes fecimus, quae Fidelitatibus vestris ex iteratis Benignis Rescriptis nostris, successive ad Easdem expeditis, alioquin constant, ac ne fundus pro piis his Institutis, cumprimis autem augendarum, et melius dotandarum Parochiarum desit, universam etiam abolitorum Claustrorum Massam eundem in finem clementer contulimus, atque praesistenti Cassae Parochorum adjecimus.

Quia vero ea, quae adhuc ad plenam operis hujus saluberrimi Consummationem spectant, quamprimum effectui dare volumus, multum autem intersit, ut cuncta ordine systematico secundum constabilita certa fixa Principia ad eundem Effectum deducantur, hoc vero per peculiari commissionis operationem quam optime, et una celerrime obtineri posse, Experientia certum est: Ideo ad Normam illam, secundum quam complures hujusmodi Commissiones ex Gremio Fidelitatum vestrarum hucdum etiam constabilitae habentur ac caeteras inter Commissio Religionis dicta, materias quoque Ecclesiasticas, hucque pertinentes pias Fundationes, nec non objecta Cassae Parochorum tractavit; non velimus autem, ut negotia, quae res Aatholicorum,

ac universim objecta introductae verae Christianae Tolerantiae concernunt, aut fundationes illae, quae strictae Ecclesiasticae non sunt, uti Domus Correctoriae, Xenodochiorum, et id genus aliae, nec non illae, quae alioquin ad manipulationem Studiorum Commissionis ex Praescripto Systematis Litterarii pertractae sunt: uti seminariorum, Convictuum, et Orphanotrophiorum, aut Congregationum Studiosae juventutis, cum materiis pure Ecclesiasticis, Conservationem videlicet, ac Propagationem Orthodoxae Religionis tantum pro scopo habentibus, commisceantur; Benigne ordinamus, ut separata Commissio, Ecclesiastica dicta, ex Gremio Fidelitatum vestrarum, cui videlicet illi, qui e Clero sunt, cum totidem secularibus Consiliariis, per Praesidem Consilii hujus nostri Regii locumtenentialis denominandis, atque Nobis subinde pro Altissimo Notitiae Statu repraesentandis intersint, quamprimum constituatur, in qua demum unice praespecificatae materiae juxta factam inter referentes Consiliarios earundem Distributionem referantur, et pertractentur.

Ut autem Commissio haec Ecclesiastica eum, qui a nobis intenditur, fructum producat, hanc certis systematicis Principiis tam quoad ordinem manipulandi, quam et operationum suarum objecta munire clementer decrevimus, et quidem:

1-o Ut Commissio haec Ecclesiastica eo meliori Ordine, ac celerius operari valeat, pro eadem unus ex Gremialibus Secretariis pro faciendis expeditionibus, alter vero Actuarius pro protocollis rite ducendis, per Praesidem Consilii hujus Nostri Regii Locumtenentialis, quin tamen ideo praesistentis Status Personalis augeatur, peculiariter denominandi erunt. Porro

2-o In Protocollo Exhibitorum aequae illud ordinandum erit, ut peculiari Individuo caetera inter id negotii detur, quo exhibita in materiis Ecclesiasticis, undecunque adventura, atque a Praeside praevie praesentanda, ab aliis, adscripto ad Latus ejusdem ly: In Ecclesiasticis: illico secernat, peculiari numero (reservato nihilominus altero etiam currenti ipsius Consilii Actorum) notet, atque ita quodlibet illorum Referenti Consiliario, ad cujus agenda pertinebit, submittat. Non secus

3-o In Registraturae Officio illae Dispositiones fiant, ut pro Actis Commissionis hujus Ecclesiasticae peculiari Locus assignetur, atque illa ita penes separatam Indicem distinctim conserventur, quo illorum, ferente casu, promptus semper usus haberi possit.

4-o Haec ita Systematisata Commissio proinde quavis Hebdomada semel, aut necessitate ferente, pluries etiam Sessiones celebrabit, atque in illa cuncta,

quae praecedenti Hebdomada advenerunt, nisi materiae talis Relatio, seu ob necessariam plurium Actorum Combinationem, seu ex alio Incidenti, Praesidi Commissionis per Referentem semper insinuando, differenda sit, exhibita assumat, et cum singuli Referentes vota sua scripto ad Commissionem allaturi sint, Protocollum etiam illico in Ordinem redigatur, atque mundatum Praesidi Consilii Regii locumtenentialis in sequenti Consilio assumendum, exhibeatur, quare sessiones hae tali die celebrabuntur, ut inter illas, et Diem Consilii, quo tale Protocollum referetur, minimum biduum pro ejusdem Protocollum Confectione et Purificatione intercedat. Hoc vero Protocollum

5-o In Consilio Relato, in iis materiis, quae pro Benigna Resolutione repraesentandae non erunt, illico Expeditiones adornentur, in reliquis vero a superventura eadem Resolutione praestolandum quidem erit, sed ne ob hanc Causam Expeditio hujusmodi negotii diutius adhaereat, Protocollum hoc penes Repraesentationem Fidelitatum vestrarum de hebdomada in hebdomadam cum adnotatione: Protocollum Commissionis Ecclesiasticae Sessionis T. Die T. Mensis T. celebratae, Nobis in omnis submittatur, cui Protocollum non tantum illa, quae pro Benigna Resolutione repraesentanda sunt, verum alia etiam quaecunque seu pro statu Notitiae deservientia, seu illico expedienda inserantur; In Repraesentatione vero Consilii Numeri illi, super quibus positiva Resolutio petitur, peculiariter designentur; Repraesentationibus denique his, ad nos dimittendis, ab Extus semper adiciatur ly: In Ecclesiasticis Hungaricis. Ne autem

6-o Ullus eatenus oboriatur scrupulus, quae Materiae Ecclesiasticae ad hanc Commissionem Ecclesiasticam inviandae sint? Ideo cunctas illas, in eadem pertractari volumus, quaecunque Ecclesias, et Clerum Romanum, aut Graeco-Catholicum tam saecularem, quam Regularem, hucque pertinentes pias Fundationes; Porro quaecunque in Rebus Ecclesiasticis bonum temporale, rectum Ordinem, et publicam Tranquillitatem, adeoque Disciplinam etiam externam Ecclesiae, et Cultum Divinum externum concernunt, verbo, exceptis unicé iis, quae Fidei Dogmata, Administrationem sacramentorum, aut Disciplinam internam Ecclesiae contingunt. Ut vero materiae hae enucleatius pateant, Schema earundem hicce finem in illum adnectimus, ut illud Protocollum Exhibitorum pro discernendis materiis Ecclesiasticis tradatur, atque juxta idem agenda ipsa per Praesidem Consilii hujus nostri Regii Locumtenentialis inter Consiliarios, Commissioni huic interfuturos, distribuantur; quo quilibet eam, quae sibi data fuerit, agendorum Materiam in nexu melius referre, et systematice

ad praefixum totius hujus Regulationis scopum elaborare valeat. Ex quo Materialium Schemate

7-o Uberrimam jam apparet, quae objecta sint illa, in quibus regulandis, aut inviandis Commissio elaborare debeat, Benignamque Intentionem Nostram eo potissimum defigi, ut meliori Rerum Ecclesiasticarum Ordini et curae Animarum per Institutionem, et Regulationem, sicubi adhuc necesse esset, Eppatum eorumque Accessoriorum, augmentum, item Parochiarum, et illarum sufficientem, proportionatamque Dotationem quam optime prospiciatur; Abusus vero Religiosorum ordinum, cum primis mendicantium per illorum Restrictionem, et mendicationis, quantum fieri poterit, viresque seu pra-existentium penes horum Monasteria piarum Fundationum, aut Fundi Religionarii admiserint, Abolitionem sufferantur, atque his necessitatibus e communi Fundo Religionis et Cassa Parochorum provideatur, et in quantum modernus Fundus Religionis, et Cassae Parochorum pro saluberrimis, et summe necessariis piis his Regulationum Institutis non sufficeret, unde, et qua ratione Augmentum hujus Fundi Religionarii ulterioraque subsidia peti possint? prospiciatur; de quo igitur Fidelitates quoque vestrae cum Commissione Ecclesiastica suo Tempore deliberabunt, atque eatenus demissam opinionem suam deproment. Ea vero Regulationum Objecta, quae Disciplinam externam Ecclesiae, et Cultum Divinum externum concernerent, tantisper adhuc, quoad praemissa perficiantur, differre, verum in his occurrentes particulares tantum Excessus successive emendare constituimus. Hoc proinde operationum scopo praefixo

8-o Cum Archi-Episcopatus et Episcopatus praedicti Regni Nostri Hungariae, provinciarumque adnexarum, tam relate ad Limites Dioecesanos, quam et internam Dioecesium Ordinationem; utpote circa Cathedralia earum Ecclesias, Chorum Ecclesiasticum, et Cultum Divinum in illis celebrandum, item quoad Cathedralia Capitula, seminaria Junioris Cleri, et Deficientium, aliaque accessoria maxima in Parte jam regulati sint, atque eatenus Solennia Regulationum Diplomata expedita; an autem ulterius in iisdem Regulationibus procedendum, aut novi adhuc Episcopatus erigendi sint? Deliberatio hujus Objecti ad illud Tempus differenda sit, postquam Parochiae, ubi Necessitas fuerit, noviter adauctae, et institutae — atque illarum Regulationis, et Dotationis objectum plene elaboratum fuerit, ex quo primum uberius necessitas Regulationis, aut Divisionis ipsorum Episcopatum elucescet: Ideo hic et nunc Commissio haec Ecclesiastica, atque ipsae etiam Fidelitates vestrae, quoad hoc objectum illud sibi Curae habebunt, ut ea,

quae sub actuali opere sunt, perficiantur; illa vero, quae per supra allegata Regulationum Diplomata constituta sunt, ubi accurate ad Effectum deducantur: necessariae igitur Informationes super qualiter effectuatibus iisdem Resolutionibus petantur, atque hunc in finem eadem haec Regulativa Diplomata, et penes illa elargitae Normativae Resolutiones suo ordine in Disquisitionem assumantur, et punctatim Circumstantialis informatio de procurato illarum effectu nobis praestetur; non secus in id quoque indagabit eadem Commissio Ecclesiastica, an emanatae hucdum Ecclesiastico-Politicae Resolutiones in plenum Effectum abiverint, ac eatenus peraeque successivas Relationes Medio Fidelitatum Vestrarum praestabit. Peculiariter autem

9-o Nunc illico in regulandis, et pro ratione Necessitatis augendis Parochiis, constituenda item illarum systematica Dotatione elaboretur, atque Operatio haec vel secundum Comitatus, vel vero Dioeceses suo ordine instituatur; quia vero non dubitamus, conscriptiones universarum Parochiarum noviter erigendarum a Comitatus jam submissas, atque eatenus Dioecesanos quoque in Conformitate posterioris Resolutionis ddo 27. Martii et No. 1405 auditos esse; Idecirco his jam habitis atque combinatis quibusvis Circumstantiis, praevis Systematica quaequam Principia constabilienda erunt, atque ita secundum illa, individuales Regulationes Parochiarum suscipiendae; quae Principia potissimum ad sequentia objecta referenda erunt; Videlicet

a) Qualis congrua pro Parochis, et Ludimagistris Trivialium scholarum, qui penes minores Parochias una Cantorum munia in Ecclesiis Parochialibus peragunt, universim constituenda sit, et an non haec ad certas Classes reducenda?

b) Quae Obligationes Juri Patronatus inhaereant, et quidem, quae comparate ad Bona Cameralia, Episcopalia, Capitularia porro Religiosorum ordinum, Bonis provisorum, Seminariorum, Convictuum, Fundi Studiorum, abolitorum Claustrorum, Bona denique ad saeculares Familias pertinentia, facta Reflexione ad varias Normativas quoad praemissa hucdum emanatas Resolutiones, ac ulteriorem procedentis Commissionis Ecclesiasticae, nec non Fidelitatum vestrarum sensum constabiliendae sint?

c) Quid a Colonis, et inquilinis, ac universim Ignobilibus pro Parochorum, et praedictorum Cantorum Intertentione systematice praestandum sit, cum haec in Regno Hungariae admodum inaequalia hucdum fuerint, aequum autem videatur, ut pari Parochorum et Cantorum obligatione existente, par sit etiam illorum, Circumstantiis tamen locorum accomodata Intertentio.

d) Quae Idea quoad erigendas novas Parochias, aut jam praeeistentes dividendas adoptanda sit? quis numerus animarum? quae Distantia Filialium a Matre? aut quae aliae Circumstantiae Necessitatem hanc erigendae Novae Parochiae, aut veteris dividendae determinare debeant? quoniam in Regno Nostro Hungariae ea est Religionum mixtura, et Locorum peculiare Circumstantiae, ut neque solus numerus Animarum, neque sola Locorum Distantia semper pro certa Idea operationis assumi possit, cum saepe in duobus etiam vicinis Locis ad majorem tamen animarum Numerum in singulis distinctas Parochias erigere necessum sit, pro quibus Casibus certus Animarum Numerus defigendus esset, relate ad introducendum Parochum sine, vel cum, et quot Capellanis curatis; cum porro saepius ob Distantiam Locorum, et impeditam seu montibus, seu Fluvii, et Exundationibus Aquarum communicationem, minor etiam animarum Numerus distinctum Curatum Parochum requirat, pro his Casibus rursus alia certa Principia defigenda essent, quae tamen omnia eo unice tendere debent, ut Populus in Spiritualibus prompte, et commode provideri possit.

Praeter haec pauca, quae hic insinuantur, plura adhuc erunt, quae Commissioni operaturae occurrent, et ex quibus certa Regulationum Principia constituere poterit. Quare Fidelitates Vestrae Eandem inviabunt, ut praeferenter Planum hoc operationis suae elaboret, atque illud Benignae Resolutioni nostrae substernat, quo fiet, ut subsecuta eatenus Benigna Resolutione Nostra citius, ac magis conformibus Ideis in singulis etiam Casibus dein operatura sit. Quia vero

10-o Supra declaravimus B. Intentionem nostram ad reformandos etiam, si qui essent, Religiosorum Ordinum abusus, atque illorum Mendicationem Populo tam gravem, quantum licet restringendam directam esse: Ideo interea, quoad in Regulatione Parochiarum operatura est Commissio, hoc etiam Objectum sibi Curae habebit, atque Praeparatoria eatenus ordinabit; Utpote

a) Etsi defixus hucdum fuerit Numerus ordinum Religiosorum Mendicantium, cum tamen in defigendo hoc numero non tam ad necessariam in Cura animarum Cooperationem, et Cultum Divinum per illos peragendum, quam etiam ad illorum Individuorum, quae pro Mendicatione, et Capellaniis privatorum magno Numero Necessarii sunt, sit reflexum; Ideo a quolibet Dioecetano ulterior adhuc Circumstantialis Informatio, atque opinio expetenda foret, quot in Dioecesi sua hujus, vel illius ordinis numeret Monasteria? quot sint relate ad cultum Divinum peragendum, facta Reflexione ad Populum Loci, aut Viciniae necessaria? quot numero

Personae? quot actu in privatis Capellanis applicentur? quot vero Causa pure mendicationis interteneantur. Porro

b) Quodlibet Monasterium quot, et qualia habeat Fundationalia Capitalia? pro legendis Missae Sacrificiis, Litaniis, Lampadibus, aut aliis hujusmodi particularium Devotionum Titulis; Quae Capitalia habeant Congregationes, et Confraternitates, quae sub illorum Directione sunt?

c) Quid circiter hucdum ex ipsa Mendicatione Monasterium hujusmodi perceperit? Praeter haec Generalia, si quaequam alia etiam Commissioni Ecclesiasticae occurrerint, quae ad obtinendum praefixum per nos Scopum facerent, illa quoque connotanda forent, ac ita uniformis Tabella cum suis Rubricis conficienda Nobisque pro Altissima Resolutione substernenda, secundum quam praeattactas Informationes omnes Dioecesani aequaliter, praefixo sufficienti Termino, indubie submittant, ac una super eo, quae Summa in Casum tollendae Mendicationis, cuilibet Individuo, et pro aliis Ecclesiae, et Monasterii Necessitatibus emetienda foret, opinionem suam quoad singula Monasteria depromant; quia vero

11-o Cuncta haec ad Effectum perducere non poterunt, nisi sufficientes procurantur Fundi Religionarii Proventus, ex quibus necessaria subsidia pro praeductis piis Finibus in Defectu aliorum Fundorum suppeditari valeant: Ideo peculiariter nunc in eo agendum est, ut Cassa Parochorum et conflati ex massa abolitorum ordinum Religiosorum Proventus in debitum ordinem reducantur; atque quo meliori fieri poterit modo, augeantur. Hinc eadem haec Commissio objecta etiam Cassae Parochorum pertractabit, et si quae ad hujus Regulationem conferre existimaverit, finalem suam opinionem depromet; quod vero

12-o Concernit Administrationem Bonorum abolitorum Religiosorum ordinum, illam quidem tantisper adhuc, quoad nempe unio Consilii Regii Locumtenentialis cum Camera Hungarica plene perficiatur, in priori Provisione relinquimus, eo unice addito, ut protocolli ejusdem Commissionis cum Inscriptione: In Negotiis Fundi Religionarii Hungarici: de Hebdomada in Hebdomadam cum adjecto semper Extractu, Statum Cassae referente, Nobis medio Camerae Nostrae Hungaricae inominasse submittantur; Facta vero unione Administrationem hanc quoque plene in Commissionem Ecclesiasticam transferri volumus, ut per Eandem dein tam Politica, quam et oeconomica objecta in referendas rite separata pertractentur, quem in Casum unus e Gremialibus unitorum Dicasteriorum Consiliariis in oeco-

nomicis Rebus prae caeteris versatus, ad referenda oeconomica haec Fundi Religionarii objecta designabitur.

13-o Quem in Casum dein eadem Commissio Ecclesiastica aequae certa principia Administrationis elaborabit, quae unice eo tendant, ut, quo fieri potest, majores ex eadem massa Religionis Proventus redeant, qui cum insigni religionis Commode impendantur.

14-o Cum autem plures etiam Fundi sint, qui ad eundem Religionis Fundum pertrahi, atque exinde idem augeri valeat, signanter opus sit, omnium Ecclesiarum, Missarum, Congregationum, et id genus piarum Fundationum Cognitionem habere, quae nonnunquam forte in subsidium curae Animarum, si superfluae sint, pertrahi, et ad Curatos cum remanente obligatione Fundationali transferri valeant: Ideo de his quoque necessarias Informationes a Dioecesanis medio Fidelitatum vestrarum exigit Eadem Commissio Ecclesiastica, quae caeteroquin etiam nihil proprio nomine aget, aut expediet, verum cuncta ad Fidelitates vestras, pro quibus haec Elaborata faciet, referet, ab iisdem dein ultro pro re nata seu repraesentanda, seu expedienda. Porro

15-o Unita semel Administratione etiam Fundi Religionarii, et Cassae Parochorum, peculiaris in officina Rationaria provisio facienda erit, ut dum rationes revidendae occurrunt, necessaria subjecta semper ad manum sint, quae in his Elaboratis citra remoram applicari possint.

Et haec sunt, quae circa erigendam e Gremio Fidelitatum vestrarum peculiarem Commissionem Ecclesiasticam, illiusque tam quoad Ordinem manipulandi, quam et Principia operationis Instructionem rescribenda esse duximus, nihil dubitantes Eadem Fidelitates Vestras perspecta uberius Benignarum harum Intentionum nostrarum utilitate, et cum Bono Religionis, Statusque Publici intimo Nexu omni nisu eo collaboraturas esse, ut is, quem Benigne cupimus, Effectus, indubie consequatur. Quibus in reliquo etc. Datum Viennae Austriae Die 10-a Septembris 1782.

JOSEPHUS m. p.

Comes Carolus Pálffy m. p.

Josephus Brunsvik m. p.

Melléklet:

Schema Materiarum ad agenda Commissionis Ecclesiasticae Spectantium.

1-o. Quaequae ad Potestatem legislativam in Ecclesiasticis pertinent, elaborationes proinde normalium in Publico Ecclesiasticis.

2-o. Si quae ex his dilucidari, modificari, aut alterari oporteat.

3-o. Ereptionis, divisionis ac dotationis Archi et Episcopatum Negotium, ita etiam, si de eorum abolitione, et respective cum alio Episcopatu unione agatur.

4-o. Objectum Separationis, et abstractionis Parochiarum, et Districtuum a Dioecesibus ordinariorum extraneorum.

5-o. Quaevis cum sede Apostolica intercedentia negotia.

6-o. Objectum ordinate instituendae publicationis Benignarum Resolutionum in Publico-Ecclesiasticis.